
Hernieuwde vaststelling aanwijzingsbesluit Canisvliet 

De Minister voor Natuur en Stikstof, 

Gelet op de artikelen 3, tweede lid, en 4, vierde lid, van Richtlijn 92/43/EEG van de Raad van 21 mei 1992 

inzake de instandhouding van de natuurlijke habitats en de wilde flora en fauna (PbEG L 206); 

Gelet op artikel 2.44, eerste lid, en 16.25a, tweede lid, van de Omgevingswet; 

Besluit: 

Artikel 1 

Het besluit van de Staatssecretaris van Economische Zaken, Landbouw en Innovatie van 27 december 

2010, nr. PDN 2010-125, houdende de aanwijzing van het Habitatrichtlijngebied Canisvliet en het Natura 

2000-gebied Canisvliet (Stcrt.-2011,-4458), wordt opnieuw vastgesteld zoals weergegeven in de bijlage 

“Aanwijzingsbesluit Canisvliet” bij dit besluit. 

Artikel 2 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 

waarin het wordt geplaatst. 

De Minister voor Natuur en Stikstof 

Namens deze 

w.g. de directeur Natuur drs. G. van Hooijdonk 

Plaats: ’s-Gravenhage 

Datum: 14 maart 2024 

Tegen dit besluit kan degene wiens belang daarbij rechtstreeks is betrokken, binnen zes weken na de dag 

waarop dit besluit is gepubliceerd in de Staatscourant een gemotiveerd bezwaarschrift indienen bij de 

Minister voor Natuur en Stikstof, t.a.v. Rijksdienst voor Ondernemend Nederland, t.a.v. de afdeling Juri- 

dische Zaken, Postbus 40219, 8004 DE, Zwolle. 

Het bezwaarschrift dient te zijn ondertekend en moet ten minste de volgende elementen bevatten: 

a) de naam en het adres van de indiener; 

b) de dagtekening; 

c) een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaar gericht is, en 

d) de gronden van bezwaar. 

Meer informatie over Natura 2000 en gerelateerde onderwerpen vindt u op de website. Voor vragen over 

Natura 2000 kunt u op werkdagen van 8.30 uur tot 16.30 uur contact opnemen met het klantcontactcentrum 

van RVO, telefoon 088 - 042 42 42 (lokaal tarief). 

Staatscourant 2024 nr. 9000 20 maart 2024 1 

  Nr. 9000 

20 maart 

2024 STAATSCOURANT 
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814. 



Bijlage bij artikel 1 

Aanwijzingsbesluit Natura 2000-gebied Canisvliet 

Artikel 1 Aanwijzing Canisvliet - Habitatrichtlijngebied 

1. Als speciale beschermingszone als bedoeld in artikel 4, vierde lid, van Richtlijn 92/43/EEG van de 

Raad van 21 mei 1992 inzake de instandhouding van de natuurlijke habitats en de wilde flora en 

fauna (PbEG L 206) wordt aangewezen, overeenkomstig de in de bijlage Gebiedsbegrenzingen bij 

dit besluit aangegeven geometrische begrenzing, het gebied Canisvliet. 

2. De speciale beschermingszone wordt aangewezen voor de volgende soort opgenomen in bijlage 

II van Richtlijn 92/43/EEG; prioritaire soorten zijn met een sterretje (*) aangeduid: 

Kruipend moerasscherm (Apium repens) H1614 

Artikel 2 Aanwijzing Natura 2000-gebied Canisvliet 

1. Deze aanwijzing gaat vergezeld van een nota van toelichting met bijlagen die integraal deel uitmaakt 

van deze aanwijzing. 

2. De in artikel 1 genoemde speciale beschermingszone vormt het Natura 2000-gebied Canisvliet. 

Artikel 3 Exclaveringsformule 

1. Bestaande bebouwing, erven, tuinen, verhardingen en hoofdspoorwegen maken geen deel uit van 

het aangewezen gebied, tenzij daarvan in paragraaf 3.3 van de nota van toelichting wordt afgeweken. 

2. Voor de toepassing van het eerste lid wordt verstaan onder: 

a. bebouwing: één of meer gebouwen of bouwwerken, geen gebouwen zijnde; 

b. bouwwerk: constructie van enige omvang van hout, steen, metaal of ander materiaal die direct 

of indirect met de grond is verbonden of direct of indirect steun vindt in of op de grond; 

c. gebouw: bouwwerk dat een voor mensen toegankelijke overdekte geheel of gedeeltelijk met 

wanden omsloten ruimte vormt; 

d. erven: onmiddellijk aan een woning of ander gebouw gelegen, daarbij behorende en daarmee 

in gebruik zijnde terreinen; 

e. tuinen: in de onmiddellijke nabijheid van een woning of ander gebouw gelegen intensief onder- 

houden terreinen, beplant met siergewassen en gazons, of in gebruik als moestuin, die zich 

duidelijk onderscheiden van de omgeving en veelal, omheind zijn door middel van een afraste- 

ring, schutting, muur of haag of geheel of gedeeltelijk zijn omgeven door een sloot; 

f. verhardingen: kunstmatige verhardingen zoals verharde wegen, pleinen, parkeervoorzieningen, 

erfverhardingen en steenglooiingen met inbegrip van in wegen liggende bruggen en duikers 

en de tot wegen behorende paden en bermen of zijkanten; 

g. hoofdspoorweg: op grond van artikel 2 van de spoorwegwet als hoofspoorweg aangewezen 

spoorweg. Voor de begrenzing langs hoofdspoorwegen geldt artikel 3.5 van het omgevingsbesluit 

(beperkingengebied hoofdspoorweginfrastructuur). 

Artikel 4 Instandhoudingsdoelstellingen Habitatrichtlijn: soorten 

De instandhoudingsdoelstellingen voor de soorten, bedoeld in artikel 3.58, eerste lid, van het Besluit 

kwaliteit leefomgeving, worden vastgesteld in paragraaf 5.3 van de nota van toelichting. 

Staatscourant 2024 nr. 9000 20 maart 2024 2 

  



Bijlage Nota van toelichting 

1. INLEIDING 

Het gebied Canisvliet is aangewezen als speciale beschermingszone in het kader van de Richtlijn 92/43/EEG 

van de Raad van 21 mei 1992 inzake de instandhouding van de natuurlijke habitats en de wilde flora en 

fauna (hierna Habitatrichtlijn). Deze speciale beschermingszone vormt het Natura 2000-gebied Canisvliet. 

Het besluit bevat de begrenzing en de instandhoudingsdoelstellingen van het gebied. 

In hoofdstuk 2 van deze nota van toelichting wordt de aanwijzing op grond van de Habitatrichtlijn kort 

toegelicht. Vervolgens wordt in hoofdstuk 3 een gebiedsbeschrijving gegeven en wordt ingegaan op 

eventuele grenswijzigingen die zijn doorgevoerd nadat het gebied bij de Europese Commissie is aangemeld. 

Tevens wordt in hoofdstuk 3 de bij dit besluit behorende begrenzingkaart toegelicht. 

In hoofdstuk 4 wordt een opsomming gegeven van soorten waaraan het gebied zijn betekenis ontleent. 

In hoofdstuk 5 worden de algemene doelstellingen geformuleerd en worden de instandhoudingsdoelstel- 

lingen, genoemd in artikel 4, nader toegelicht. Er wordt aangegeven in welke richting de instandhoudings- 

doelstelling zich zal moeten ontwikkelen. Daarvoor worden de termen “behoud”, “uitbreiding” en “ver- 

betering” gebruikt. Voor soorten is het leefgebied medebepalend en geldt een verdeling in omvang en 

kwaliteit van het leefgebied. De aanduiding van de instandhoudingsdoelstelling van een soort is altijd in 

de vorm van “behoud” of “uitbreiding” van de omvang van het leefgebied en van “behoud” of “verbe- 

tering” van de kwaliteit van het leefgebied ten behoeve van “behoud” of “uitbreiding” van de populatie. 

Bij de nota van toelichting is een bijlage A (voor zover van toepassing) gevoegd. Anders dan de andere 

bijlagen bij de toelichting maakt bijlage A geen integraal onderdeel uit van dit besluit. Bijlage B omvat 

een nadere onderbouwing van Natura 2000-waarden waarvoor het gebied is aangewezen, van de selectie 

als Habitatrichtlijngebied en toewijzing van en wijzigingen in instandhoudingsdoelstellingen. 

2. AANWIJZING HABITATRICHTLIJN 

Artikel 1 van dit besluit voorziet in de aanwijzing van het gebied Canisvliet als speciale beschermingszone 

onder de Habitatrichtlijn (verder aangeduid als “Habitatrichtlijngebied”). Het gebied is in mei 2003 aan- 

gemeld volgens de procedure zoals opgenomen in artikel 4 van deze Richtlijn, waarna het gebied in de- 

cember 2004 door de Europese Commissie onder de naam “Canisvlietse Kreek” en onder nummer 

NL2003013 is geplaatst op de lijst van gebieden van communautair belang voor de Atlantische biogeo- 

grafische regio. 

Dit Habitatrichtlijngebied wordt voortaan aangeduid als Natura 2000-gebied Canisvliet (landelijk gebied- 

snummer 125). 

Natura 2000 is het samenhangende Europees ecologisch netwerk bestaande uit de gebieden aangewezen 

onder de Habitatrichtlijn en onder de Vogelrichtlijn. Dit netwerk moet de betrokken natuurlijke habitattypen, 

habitats van soorten en de leefgebieden van vogels in een gunstige staat van instandhouding behouden 

of, in voorkomend geval, herstellen. De instandhoudingsdoelstellingen (artikel 4) en de begrenzing zijn 

in algemene zin nader toegelicht in het Natura 2000 doelendocument (2006)1. Dit document geeft het 

beleidskader van de geformuleerde instandhoudingsdoelstellingen weer en van de daarbij gehanteerde 

systematiek. Beschrijvingen van habitattypen en (vogel)soorten waarvoor doelen zijn vastgesteld, zijn 

opgenomen in het Natura 2000 profielendocument (2008)2. 

Het Natura 2000-gebied Canisvliet ligt in de provincie Zeeland en behoort tot het grondgebied van de 

gemeente Terneuzen. 

3. GEBIEDSBESCHRIJVING EN BEGRENZING 

3.1 Gebiedsbeschrijving 

Canisvliet is een poldergebied met een voormalige getijdenkreek langs het kanaal Terneuzen-Gent. Het 

gebied was ooit een zijarm van de Honte, een zeearm die was ontstaan door de grote springvloeden in 

de Middeleeuwen. Het bestond in die tijd uit schorren en slikken, met overgangen tussen zand en klei, 

1 Ministerie van LNV (2006): Natura 2000 doelendocument. Duidelijkheid bieden, richting geven en ruimte laten. Ministerie van 

Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, Den Haag. 
2 Ministerie van LNV (2008): Natura 2000 profielendocument. Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, Den Haag. 

Staatscourant 2024 nr. 9000 20 maart 2024 3 

  



zout en zoet, droog en nat. Het Sasse Gat drong diep vanuit de Braakman het land binnen tot de dekzand- 

ruggen ter hoogte van de huidige Belgische grens. Na de sluiting van de Graaf Jansdijk (1790) en de 

Sasdijk kon de Canisvlietse polder deels worden drooggelegd. Tot de eeuwwisseling van de twintigste 

eeuw bleef het nog onbewoond landbouwgebied, met brak water. Begin jaren zestig vond een ruilverka- 

veling plaats, waarbij een groot deel van het gebied werd opgespoten met grond die vrijkwam bij de 

verbreding van het Kanaal van Gent naar Terneuzen. Het natuurreservaat Canisvlietse Kreek dat gespaard 

werd, is een kreek met vlakke oevers met vochtige graslanden en rietlanden. 

3.2 Landschappelijke context en kenmerken begrenzing 

Canisvliet behoort tot het Natura 2000-landschap “Noordzee, Waddenzee en Delta”. 

De ligging van de habitattypen en van de leefgebieden van de soorten (paragraaf 4.4) waarvoor het gebied 

is aangewezen, vormt het uitgangspunt voor de begrenzing van de Habitatrichtlijngebieden. Dit is inclusief 

terreindelen die van mindere kwaliteit zijn. Daarnaast omvat het begrensde gebied ook natuurwaarden 

die integraal onderdeel uitmaken van de ecosystemen waartoe de betreffende habitattypen en leefgebieden 

van soorten behoren, alsmede terreindelen die noodzakelijk worden geacht om de betreffende habitattypen 

en leefgebieden van soorten in stand te houden en te herstellen3. 

Bij de keuze en de afbakening van de gebieden is geen rekening gehouden met andere vereisten dan die 

verband houden met de instandhouding van de natuurlijke habitats en de wilde flora en fauna4. 

3.3 Begrenzing en oppervlakte 

De geometrische begrenzing van het Natura 2000-gebied Canisvliet is weergegeven in de bij dit besluit 

behorende bijlage. Op hoofdlijnen bestaat het Natura 2000-gebied uit het water van de kreek met aan- 

grenzende gronden. Het Natura 2000-gebied wordt globaal begrensd door de St. Anthonykade, Oostpoort- 

weg en Vissersverkorting. 

Het Natura 2000-gebied beslaat een oppervlakte van ongeveer 140 ha. Dit cijfer betreft de bruto-opper- 

vlakte omdat bij de berekening geen rekening is gehouden met niet in de geometrische begrenzing, tek- 

stueel uitgesloten delen (zie artikel 3 en paragraaf 3.4). 

De begrenzing van het Habitatrichtlijngebied (zoals aangemeld) is op enkele technische punten verbeterd5: 

• Bestaande bebouwing (inclusief erven en tuinen; reeds tekstueel geëxclaveerd) waar geen Natura 

2000- waarden voorkomen, is waar mogelijk op grond van kadastrale of topografische lijnen buiten 

de begrenzing gebracht. (º) 

• De begrenzing is waar mogelijk gelegd langs topografisch herkenbare lijnen, zoals wegen, wateren, 

perceelscheidingen en bosranden. 

• Overlap van 5 meter of minder met kadastrale percelen die grotendeels buiten het gebied zijn gelegen, 

is gelet op de kadastrale inschrijving6, waar mogelijk beperkt. Dit betekent dat aldaar de kadastrale 

lijn is aangehouden. Deze werkwijze is alleen gevolgd op plekken waar geen Natura 2000-waarden 

aanwezig zijn. (º) 

3.4 Toelichting bij geometrische begrenzing en uitgesloten delen 

De geometrische begrenzing van het Natura 2000-gebied is weergegeven in de bijlage. Voor zover van 

toepassing is daarbij onderscheid gemaakt tussen de begrenzingen van Habitatrichtlijngebied en het 

Vogelrichtlijngebied. Daar waar de geometrische begrenzing en de nota van toelichting, niet overeenstem- 

men, is de tekst in deze paragraaf doorslaggevend. 

Voor de begrenzing van Natura 2000-gebieden geldt de volgende algemene exclaveringsformule: Bestaande 

bebouwing, erven, tuinen, verhardingen en hoofdspoorwegen maken geen deel uit van het aangewezen 

gebied, tenzij daarvan in paragraaf 3.3 wordt afgeweken. Voor de gebruikte begrippen gelden de definities 

(voor zover van toepassing in het onderhavige gebied) zoals die omschreven zijn in artikel 3. 

4. NATURA 2000-WAARDEN 

3 De begrenzingsmethodiek is verder uitgewerkt in het Gebiedendocument (2004). 

4 Hof van Justitie EG, 7 november 2000, First Corporate Shipping, zaak C-371/98, punten 16 en 25. 

5 Wijzigingen aangeduid met (º) betreffen aanpassingen ten opzichte van het ontwerpbesluit. 

6 Conform artikel 15 van de Wet kenbaarheid publiekrechtelijke beperkingen onroerende zaken (Stb. 2004, 31) is dit besluit, wat betreft 

de kadastrale percelen die geheel of gedeeltelijk binnen het aangewezen gebied zijn gelegen, in de kadastrale registratie als beperking 

ingeschreven. 

Staatscourant 2024 nr. 9000 20 maart 2024 4 

  



4.1 Inleiding 

In artikel 1 is een opsomming gegeven van de waarden waaraan het gebied zijn betekenis ontleent als 

Habitatrichtlijngebied. Wat betreft de aanwijzing als Habitatrichtlijngebied wordt in paragraaf 4.2.1 de 

soort genoemd waarvoor het gebied is aangewezen7. Op alle vermelde Natura 2000-waarden is een in- 

standhoudingsdoelstelling van toepassing (zie artikel 4 en hoofdstuk 5). 

Vervolgens wordt in paragraaf 4.3 vermeld welke selectiecriteria op het Habitatrichtlijngebied van toepas- 

sing zijn en wordt onderbouwd waarom het gebied als Habitatrichtlijngebied is geselecteerd. Van elke 

Natura 2000-waarde waarvoor het gebied aan de selectiecriteria voldoet, wordt in bijlage B.2 in tekst 

en/of tabelvorm de betekenis (relatieve bijdrage) van het gebied afgezet tegen de betekenis van de andere 

Habitatrichtlijngebieden die aan de selectiecriteria voldoen. Ten slotte beschrijft paragraaf 4.4 de versprei- 

ding van de soort binnen het gebied, ter onderbouwing van de gevolgde gebiedsbegrenzing van het 

Habitatrichtlijngebied. 

4.2 Natura 2000-waarden waarvoor het gebied is aangewezen 

4.2.1 Habitatrichtlijn: soorten (bijlage II8) 

Het gebied is aangewezen voor de volgende soort opgenomen in bijlage II van de Habitatrichtlijn, waarvoor 

het gebied een wezenlijke functie in de levenscyclus vervult. Hiermee wordt een bijdrage geleverd aan 

de instandhouding op landelijk niveau. Wijzigingen ten opzichte van de aanmelding als Habitatrichtlijn- 

gebied (2003) en/of het ontwerpbesluit (2007) zijn verklaard in bijlage B.1 van deze nota van toelichting9. 

Kruipend moerasscherm (Apium repens) H1614 

4.3 Habitatrichtlijn: waarden waarvoor het gebied aan de selectiecriteria voldoet 

4.3.1 Soorten (bijlage II) 

Voor niet-prioritaire soorten opgenomen in bijlage II van de Habitatrichtlijn zijn in de eerste stap van het 

selectieproces in beginsel de “vijf belangrijkste gebieden” geselecteerd. Voor prioritaire soorten10 geldt 

een aantal van “tien belangrijkste gebieden”. Voor enkele verspreid over het land voorkomende soorten, 

die in voldoende mate in gebieden zijn vertegenwoordigd welke voor andere waarden zijn opgenomen, 

zijn geen gebieden geselecteerd11. De betekenis van het gebied is afgemeten aan de omvang van de 

aanwezige populatie. In een tweede stap zijn eventueel nog extra gebieden toegevoegd met het oog op 

landelijke dekking, geografische spreiding en grensoverschrijding12. De habitatsoort kruipend moerasscherm 

(H1614) heeft bij de aanmelding geleid tot selectie van dit gebied. Canisvliet zou ook op grond van de 

huidige gegevens en omstandigheden aan de selectiecriteria voldoen (zie ook bijlage B.2). 

4.4 Verspreiding soorten in het Habitatrichtlijngebied 

De begrenzing van het Habitatrichtlijngebied Canisvliet is in het bijzonder bepaald aan de hand van de 

ligging van het leefgebied van de soort waarvoor het gebied is aangewezen (zie verder paragraaf 3.2). 

De verspreiding van de betreffende soorten binnen het gebied wordt in deze paragraaf globaal beschreven 

ter onderbouwing van de gevolgde begrenzing. Het is niet bedoeld als een uitputtende beschrijving. 

Een uitgestrekte groeiplaats van kruipend moerasscherm (H1614) bevindt zich op de oostelijke oever van 

de kreek. Het voorkomen wisselt sterk van jaar tot jaar. 

5. INSTANDHOUDINGSDOELSTELLINGEN 

7 Prioritaire habitatsoorten zijn in bijlage II van de Habitatrichtlijn en in dit besluit aangeduid met een sterretje *. 

8 Bijlagen I en II laatstelijk aangepast op 20 november 2006, Richtlijn 2006/105/EG, PbEG L 363, 20.12.2006, p. 368-405 (zie ook rectifi- 

catie PbEG L 80, 21.3.2007, p. 15). 
9 Wijzigingen aangeduid met (º) betreffen aanpassingen ten opzichte van het ontwerpbesluit. 

10 Prioritaire habitatsoorten zijn in bijlage II van de Habitatrichtlijn en in dit besluit aangeduid met een sterretje *. 

11 Soorten waarvoor geen gebieden zijn geselecteerd zijn: zeeprik (H1095), elft (H1102), zalm (H1106), bittervoorn (H1134) en kleine 

modderkruiper (H1149). Voor de platte schijfhoren (H4056) zijn geen gebieden geselecteerd omdat de soort bij de uitbreiding van 

de EU in 2004 is toegevoegd aan bijlage II. 
12 De selectiecriteria zijn verder uitgewerkt in het Verantwoordingsdocument (2003). 

Staatscourant 2024 nr. 9000 20 maart 2024 5 

  



5.1 Inleiding 

Het ecologisch netwerk Natura 2000 moet de betrokken natuurlijke habitats en leefgebieden van soorten 

in hun natuurlijke verspreidingsgebied in een gunstige staat van instandhouding behouden of in voorko- 

mend geval herstellen. Onder het begrip “instandhouding” wordt een geheel aan maatregelen verstaan 

die nodig zijn voor het behoud of herstel van natuurlijke habitats en populaties van wilde dier- en plan- 

tensoorten in een gunstige staat van instandhouding. Ingevolge artikel 4, vierde lid, Habitatrichtlijn worden 

bij aanwijzing als Habitatrichtlijngebied “tevens de prioriteiten vast[gesteld] gelet op het belang van de 

gebieden voor het in een gunstige staat van instandhouding behouden of herstellen van een type natuur- 

lijke habitat […] of van een soort […] alsmede voor de coherentie van Natura 2000 en gelet op de voor 

dat gebied bestaande dreiging van achteruitgang en vernietiging”. 

Deze bepaling is in artikel 3.58, eerste lid, van het Besluit kwaliteit leefomgeving (Bkl) nader uitgewerkt. 

Op grond van dit artikel bestaat de verplichting om in een aanwijzing doelstellingen ten aanzien van de 

instandhouding van leefgebieden van vogelsoorten dan wel doelstellingen ten aanzien van de instand- 

houding van natuurlijke habitats of populaties van de in het wild levende dier- en plantensoorten op te 

nemen. Om die reden zijn voor elk Natura 2000-gebied instandhoudingsdoelstellingen ontwikkeld, 

waarbij per habitattype en per (vogel)soort is uitgegaan van landelijke doelen en de bijdrage die een gebied 

redelijkerwijs kan leveren voor het bereiken van een gunstige staat van instandhouding op landelijk niveau. 

Voor zover van toepassing is daarbij aangegeven welke habitattypen en/of (vogel)soorten ten koste mogen 

gaan van andere habitattypen en (vogel)soorten. Bij broedvogelsoorten met een regionale doelstelling 

is in de toelichting aangegeven wat in een bepaalde periode de minimale en maximale bijdrage van het 

betreffende gebied aan het regionale doelniveau is geweest. In bijlage B.3 van deze nota van toelichting 

is een overzicht opgenomen van alle gebiedsdoelstellingen per Natura 2000-waarde. 

Voor de Natura 2000-gebieden zullen in beheerplannen instandhoudingsmaatregelen worden uitgewerkt 

die beantwoorden aan de gebiedsspecifieke ecologische vereisten van de betrokken natuurlijke habitats 

en (vogel)soorten. 

Als verdere invulling van het stellen van prioriteiten zijn voor de acht onderscheiden Natura 2000- land- 

schappen13 kernopgaven geformuleerd op grond van de daar voorkomende habitattypen en soorten, de 

landelijke betekenis van deze waarden binnen het betreffende landschap, de belangrijkste verbeteropgaven 

en de beïnvloedingsmogelijkheden. Per landschap omvatten ze de belangrijkste behoud- en herstelopgaven. 

De kernopgaven stellen prioriteiten (“richting geven”) en geven overeenkomsten en verschillen tussen 

en binnen de gebieden aan. Zij hebben in het bijzonder betrekking op habitattypen en (vogel)soorten die 

sterk onder druk staan en/of waarvoor Nederland van groot of zeer groot belang is. De kernopgaven 

worden per Natura 2000-landschap behandeld en opgesomd in hoofdstuk 5 van het Natura 2000 doelen- 

document (2006). 

5.2 Algemene doelen 

Behoud en indien van toepassing herstel van: 

1. de bijdrage van het Natura 2000-gebied aan de ecologische samenhang van Natura 2000 zowel binnen 

Nederland als binnen de Europese Unie; 

2. de bijdrage van het Natura 2000-gebied aan de biologische diversiteit en aan de gunstige staat van 

instandhouding van natuurlijke habitats en soorten binnen de Europese Unie, die zijn opgenomen 

in bijlage I of bijlage II van de Habitatrichtlijn. Dit behelst de benodigde bijdrage van het gebied aan 

het streven naar een op landelijk niveau gunstige staat van instandhouding voor de habitattypen en 

de soorten waarvoor het gebied is aangewezen; 

3. de natuurlijke kenmerken van het Natura 2000-gebied, inclusief de samenhang van de structuur en 

functies van de habitattypen en van de soorten waarvoor het gebied is aangewezen; 

4. de op het gebied van toepassing zijnde ecologische vereisten van de habitattypen en soorten waarvoor 

het gebied is aangewezen. 

5.3 Habitatrichtlijn: soorten (bijlage II) 

Kruipend moerasscherm H1614 

Uitbreiding omvang en verbetering kwaliteit biotoop voor uitbreiding populatie. Doel 

13 Het Natura 2000-landschap van het gebied waarop dit besluit betrekking heeft staat vermeld in paragraaf 3.2 van deze nota van 

toelichting. 

Staatscourant 2024 nr. 9000 20 maart 2024 6 

  



Het betreft hier momenteel één van de relatief grote vindplaatsen van kruipend moerasscherm in ons land. Met 

natuurontwikkeling is reeds getracht de biotoop van de soort uit te breiden. De soort is in het nieuw ingerichte gebied 
Toelichting 

tot nu toe echter slechts incidenteel waargenomen. Verdere ontwikkeling van dit gebied en uitbreiding van de po- 

pulatie is noodzakelijk om de soort duurzaam in het gebied te kunnen behouden. 

Bijlage A 

Bijlage A is niet van toepassing op dit besluit. 

Bijlage B 

Nadere onderbouwing van wijzigingen in Natura 2000-waarden waarvoor het gebied is aangewezen, van 

de selectie als Habitatrichtlijngebied en toewijzing van en wijzigingen in instandhoudingsdoelstellingen. 

B.1 Wijzigingen in soorten ten opzichte van aanmelding als Habitatrichtlijngebied en/of het 
ontwerpbesluit (paragraaf 4.2.1) 

• Geen wijzigingen. 

B.2 Toepassing selectiecriteria Habitatrichtlijngebieden (paragraaf 4.3) 

In dit onderdeel wordt voor elke Natura 2000-waarde waarvoor het onderhavige gebied aan de selectie- 

criteria voldoet (zie paragraaf 4.3), een overzicht gegeven van alle daarvoor kwalificerende gebieden. Dit 

gebeurt zoveel mogelijk in de vorm van een tabel met de gebieden die aan de selectiecriteria voldoen, 

onder vermelding van de relatieve bijdrage. In het geval van soorten betreft dit het aandeel van de lande- 

lijke populatie dat (geregeld) in het gebied aanwezig is. Afhankelijk van de soort wordt dit afgemeten aan 

getelde aantallen, aantal bezette plekken of kilometerhokken. 

• Het gebied is één van de belangrijkste gebieden voor de volgende habitatsoort: 

H1614 – Kruipend moerasscherm 

Ten tijde van de aanmelding van Habitatrichtlijngebieden (2003) zijn voor de habitatsoort kruipend 

moerasscherm (H1614) drie gebieden geselecteerd: Groote Gat (124), Canisvliet (125)14 en Vogelkreek 

(126). Ook met de huidige kennis betreffen dit de drie als meest representatief beschouwde terreinen met 

kruipend moerasscherm. Het is hierbij niet mogelijk een inschatting te geven van het belang van elk af- 

zonderlijk gebied, aangezien het voorkomen van de soort van jaar tot jaar sterk kan wisselen en monito- 

ringsgegevens nog zeer beperkt beschikbaar zijn. 

B.3 Toewijzing instandhoudingsdoelstellingen (artikel 4 en hoofdstuk 5) 

Voor zover de hier vermelde gebiedsdoelen en relatieve bijdragen betrekking hebben op de Natura 2000- 

gebieden die buiten dit aanwijzingsbesluit vallen en waarvan de definitieve besluiten op het moment van 

vaststelling van het onderhavige besluit nog niet zijn vastgesteld, moeten deze worden beschouwd als 

“indicatieve” opgaven en kunnen ze nog aan verandering onderhevig zijn. 

In dit onderdeel wordt voor iedere Natura 2000-waarde waarvoor het onderhavige gebied is aangewezen, 

inzichtelijk gemaakt hoe de landelijke doelstelling15 is uitgewerkt in de Natura 2000-gebieden. De landelijke 

doelstellingen vormen een kader voor de formulering van instandhoudingsdoelstellingen op gebiedsniveau. 

De gebiedsdoelen bij elkaar “opgeteld”, eventueel tezamen met een opgave buiten het Natura 2000- 

netwerk, hebben als som het landelijke doel. Onder iedere tabel wordt de landelijke staat van instandhou- 

ding van de betreffende Natura 2000-waarde vermeld. Indien de landelijke doelstelling van de betreffende 

waarde afwijkt van wat kan worden verwacht uit de landelijke staat van instandhouding, is dit hier gemo- 

tiveerd. 

Gebiedsdoelstellingen die afwijken van de landelijke doelstelling, worden ook zoveel mogelijk gemotiveerd. 

In gevallen waarin motivering ontbreekt, is aanpassing nog in overweging (met name naar aanleiding 

van zienswijzen) in het kader van het besluit voor het betreffende gebied. Doelstellingen die volgens de 

14 Destijds bekend als Canisvlietse Kreek. 

15 De landelijke doelomschrijving in deze paragraaf beperkt zich in principe tot behoud/uitbreiding oppervlakte (of omvang leefgebied) 

en behoud/verbetering kwaliteit (leefgebied), in geval van soorten en vogels aangevuld met het doel voor behoud/uitbreiding popu- 

latie. Voor de volledige formulering van de landelijke doelen inclusief toelichting wordt verwezen naar het Natura 2000 doelendocument 

(2006). 

Staatscourant 2024 nr. 9000 20 maart 2024 7 

  



tabellen zijn aangepast ten opzichte van het ontwerpbesluit (zie kolom “Besluit”) staan eveneens onder 

de betreffende tabellen gemotiveerd. De instandhoudingsdoelstellingen van Natura 2000-waarden die 

zijn toegevoegd ten opzichte van het ontwerpbesluit, zijn in principe op behoud gesteld, omdat de lande- 

lijke doelstelling al haalbaar werd geacht zonder deze toevoegingen. De instandhoudingsdoelstellingen 

die om deze reden op behoud zijn gesteld en daarmee afwijken van de landelijke doelstelling voor de 

betreffende Natura 2000-waarde, zijn in de tabellen gemarkeerd met een x. Regels in cursief betreffen 

complementaire doelen (zie Natura 2000 doelendocument, paragraaf 3.3). In een aparte kolom is van elk 

gebied de relatieve bijdrage vermeld. Voor een nadere toelichting en de klasse-indeling wordt verwezen 

naar de inleiding van onderdeel 2 van deze bijlage. 

B.3.1 Habitatrichtlijn: soorten 

H1614 – Kruipend moerasscherm 

Landelijke doelstelling: uitbreiding omvang en verbetering kwaliteit biotoop ten behoeve van uitbreiding populatie 

Besluit Doel populatie Doel kwaliteit Doel omvang Natura 2000-gebied N2k-nr 

ontwerpbesluit behoud behoud behoud Groote Gat 124 

doel aangepast a uitbreiding verbetering uitbreiding Canisvliet 125 

ontwerpbesluit uitbreiding behoud uitbreiding Vogelkreek 126 

a) De doelstelling van de biotoop in Canisvliet is aangepast van een behoudopgave naar uitbreiding 

van de omvang en verbetering van de kwaliteit. In het gebied zijn potenties hiervoor op een locatie 

dat recent voor deze soort is ingericht. De soort is daar tot nu toe slechts incidenteel waargenomen. 

De landelijke staat van instandhouding van de soort kruipend moerasscherm is op de aspecten populatie 

en leefgebied beoordeeld als respectievelijk “zeer ongunstig”16 en “matig ongunstig”. De landelijke 

doelstelling sluit hierop aan. In afwijking van de landelijke doelstelling geldt in het gebied Groote Gat 

(124) een behoudopgave. Het voorkomen betreft hier een kleine populatie, hoewel een groot deel van 

het gebied geschikt biotoop zou moeten zijn. Het is niet bekend waarom de soort zich niet verder uitbreidt 

en mogelijkheden voor versterking van de populatie zijn in dit gebied nog niet duidelijk. In de Vogelkreek 

(126) wordt in afwijking van de landelijke doelstelling behoud van de kwaliteit van de biotoop beoogd, 

omdat de huidige biotoop in dit gebied reeds een goede kwaliteit heeft. Vanwege het sterk wisselende 

voorkomen van jaar tot jaar is het niet mogelijk de relatieve bijdrage van de afzonderlijke gebieden aan 

de landelijke populatie weer te geven. 

16 De beschreven staat van instandhouding wijkt af van de staat van instandhouding zoals gegeven in het Natura 2000 doelendocument 

(2006). Zie het Natura 2000 profielendocument (2008) voor een nadere uitleg. 

Staatscourant 2024 nr. 9000 20 maart 2024 8 

  



Bijlage Gebiedsbegrenzingen 

Noemer 

LEGENDA: 

Artikel 
Indicatief/exact 

GIO-id17 

Canisvliet - Habitatrichtlijngebied 

1, eerste lid Exact 

/join/id/regdata/mnre1153/2023/N2000_Canisvliet_HR/nld@2023-10-01 

Natura 2000-gebied Canisvliet 

2, tweede lid Exact 

/join/id/regdata/mnre1153/2023/N2000_Canisvliet_N2000/nld@2023-10-01 

17 Het GML-bestand voor de werkingsgebieden is via Internet raadpleegbaar door de URL https://identifier.officielebekendmakingen.nl 

voor /join/.. te zetten (bijvoorbeeld https://identifier.officielebekendmakingen.nl/join/id/regdata/mnre1034/2019/or_waterkwali- 

teit/nld@2019-11-01). 

Staatscourant 2024 nr. 9000 20 maart 2024 9 

  



Toelichting bij hernieuwde vaststelling aanwijzingsbesluit Canisvliet 

1. Ongewijzigde vaststelling 

Dit besluit is een nieuwe, inhoudelijk ongewijzigde vaststelling van dit aanwijzingsbesluit voor het Habi- 

tatrichtlijngebied Canisvliet en het Natura 2000-gebied Canisvliet, maar nu gepubliceerd met behulp van 

de nieuwe digitale standaard voor officiële publicaties: de Standaard Officiële Publicaties (STOP). Het 

besluit wordt inhoudelijk ongewijzigd vastgesteld. Dit aanwijzingsbesluit is de bijlage bij dit besluit. De 

consolidatie is enkel een redactionele aanpassing, en brengt geen wijziging met enig rechtsgevolg met 

zich ten opzichte van het oorspronkelijke besluit. De reden voor de vaststelling van deze consolidatie als 

het geldende aanwijzingsbesluit is, dat in het kader van de Omgevingswet wordt overgegaan op nieuwe 

digitale standaarden voor de vormgeving van besluiten en consolidaties. 

2. Procedure 

Op de voorbereiding van dit besluit is afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht op grond van ar- 

tikel 16.25a van de Omgevingswet niet van toepassing, omdat de wijzigingen van ondergeschikte aard 

zijn. Het betreft geen wijzigingen die leiden tot een andere inhoudelijke reikwijdte dan het geldende 

aanwijzingsbesluit voor dit gebied: er is geen sprake van wijzigingen van de geldende begrenzing of van 

instandhoudingsdoelstellingen. De tekst betreft enkel een redactionele aanpassing. In zoverre is dus ook 

geen sprake van zelfstandige rechtsgevolgen ten opzichte van het geldende besluit. Belanghebbenden 

die menen dat er wel sprake is van relevante wijzigingen en nieuwe rechtsgevolgen, kunnen evenwel 

met een bezwaarschrift eventuele bedenkingen tegen het besluit naar voren te brengen en de beslissing 

op het bezwaarschrift in een beroepsprocedure door de bestuursrechter laten toetsen. 

3. Inwerkingtreding 

Omdat dit besluit inhoudelijk ongewijzigd wordt vastgesteld, kan het meteen de dag na publicatie inwerking 

treden. 

De Minister voor Natuur en Stikstof 

Namens deze 

w.g. de directeur Natuur drs. G. van Hooijdonk 

Plaats: ’s-Gravenhage 

Datum: 14 maart 2024 

Staatscourant 2024 nr. 9000 20 maart 2024 10 

  


	Hernieuwde vaststelling aanwijzingsbesluit Canisvliet
	Artikel 1
	Artikel 2
	Bijlage bij artikel 1
	Aanwijzingsbesluit Natura 2000-gebied Canisvliet
	Artikel 1 Aanwijzing Canisvliet - Habitatrichtlijngebied
	Artikel 2 Aanwijzing Natura 2000-gebied Canisvliet
	Artikel 3 Exclaveringsformule
	Artikel 4 Instandhoudingsdoelstellingen Habitatrichtlijn: soorten
	Bijlage Nota van toelichting
	1. INLEIDING
	2. AANWIJZING HABITATRICHTLIJN
	3. GEBIEDSBESCHRIJVING EN BEGRENZING
	3.1 Gebiedsbeschrijving
	3.2 Landschappelijke context en kenmerken begrenzing
	3.3 Begrenzing en oppervlakte
	3.4 Toelichting bij geometrische begrenzing en uitgesloten delen

	4. NATURA 2000-WAARDEN
	4.1 Inleiding
	4.2 Natura 2000-waarden waarvoor het gebied is aangewezen
	4.2.1 Habitatrichtlijn: soorten (bijlage II 8 Bijlagen I en II laatstelijk aangepast op 20 november 2006, Richtlijn 2006/105/EG, PbEG L 363, 20.12.2006, p. 368-405 (zie ook rectificatie PbEG L 80, 21.3.2007, p. 15). )

	4.3 Habitatrichtlijn: waarden waarvoor het gebied aan de selectiecriteria voldoet
	4.3.1 Soorten (bijlage II)

	4.4 Verspreiding soorten in het Habitatrichtlijngebied

	5. INSTANDHOUDINGSDOELSTELLINGEN
	5.1 Inleiding
	5.2 Algemene doelen
	5.3 Habitatrichtlijn: soorten (bijlage II)

	Bijlage A
	Bijlage B
	B.1 Wijzigingen in soorten ten opzichte van aanmelding als Habitatrichtlijngebied en/of het ontwerpbesluit (paragraaf 4.2.1)
	B.2 Toepassing selectiecriteria Habitatrichtlijngebieden (paragraaf 4.3)
	B.3 Toewijzing instandhoudingsdoelstellingen (artikel 4 en hoofdstuk 5)
	B.3.1 Habitatrichtlijn: soorten



	Bijlage Gebiedsbegrenzingen


	Toelichting bij hernieuwde vaststelling aanwijzingsbesluit Canisvliet
	1. Ongewijzigde vaststelling
	2. Procedure
	3. Inwerkingtreding



